2

[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД ВЫКСА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 30.09.2025

        № 65
О внесении изменений в решение Совета депутатов городского округа город Выкса от 29 апреля 2014 года № 30
«О положении о порядке определения цены и порядке оплаты земельных участков, находящихся в собственности городского округа город Выкса Нижегородской области, при их продаже собственникам зданий, сооружений, расположенных на этих земельных участках»

В соответствии с подпунктом 3 пункта 2 статьи 39.4 Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 3 июля 2016 года № 336-ФЗ «О внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации и статью 10 Федерального закона «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения»
Совет депутатов р е ш и л:

1. Внести в решение Совета депутатов городского округа город Выкса от 29 апреля 2014 года № 30 «О положении о порядке определения цены и порядке оплаты земельных участков, находящихся в собственности городского округа город Выкса Нижегородской области, при их продаже собственникам зданий, сооружений, расположенных на этих земельных участках» (в редакции решений Совета депутатов от 16.06.2020 № 42, от 26.07.2022 № 71):

1) наименование изложить в следующей редакции:
«О положении о порядке определения цены земельных участков, находящихся в собственности городского округа город Выкса Нижегородской области, при заключении договора купли-продажи земельного участка без проведения торгов»

2) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить положение о порядке определения цены земельных участков, находящихся в собственности городского округа город Выкса Нижегородской области, при заключении договора купли-продажи земельного участка без проведения торгов согласно приложению к настоящему решению.»;
3) в приложении:

а) наименование изложить в следующей редакции:

«Положение о порядке определения цены земельных участков, находящихся в собственности городского округа город Выкса Нижегородской области, при заключении договора купли- продажи земельного участка без проведения торгов»;
б) статью 1 изложить в следующей редакции:

«Статья 1. Предмет регулирования настоящего Положения

Настоящее положение в соответствии со статьей 39.4 Земельного кодекса Российской Федерации устанавливает порядок определения цены земельных участков, находящихся в собственности городского округа город Выкса Нижегородской области (далее - земельный участок), при заключении договора купли-продажи земельного участка без проведения торгов.»;
в) в статье 2:

- часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. Цена продажи земельного участка определяется в размере 3,5 процента его кадастровой стоимости при продаже земельного участка, на котором расположены здания, сооружения, собственникам таких зданий, сооружений в случаях, предусмотренных статьей 39.20 Земельного кодекса Российской Федерации, при одновременном соблюдении следующих условий:

собственники таких зданий, сооружений реализуют (реализовали) масштабные инвестиционные проекты;
такие здания, сооружения расположены на земельных участках, имеющих вид разрешенного использования, предусмотренный кодами (числовыми обозначениями) видов разрешенного использования земельного участка 6.2-6.6, 6.11 классификатора видов разрешенного использования земельных участков, утвержденного приказом Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от 10 ноября 2020 года №П/0412, и введены в эксплуатацию после 1 января 2023 года.»;
- часть 5 исключить;
- часть 7 изложить в следующей редакции:

«7. Цена продажи земельного участка определяется в размере 60 процентов его кадастровой стоимости в случае продажи земельного участка, предоставленного для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства, строительства гаража для собственных нужд или индивидуального жилищного строительства гражданину, являющемуся собственником здания или сооружения, возведенных в соответствии с разрешенным использованием земельного участка и расположенных на приобретаемом земельном участке, продажи земельных участков, образованных из земельного участка, предоставленного садоводческому или огородническому некоммерческому товариществу, за исключением земельных участков общего назначения, членам такого товарищества.»;
г) статью 3 исключить.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава местного самоуправления

Председатель Совета депутатов

       В.В. Кочетков

         Д.В. Махров